
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  
Ufficio: Servizio Istruzione

Determina Dirigenziale n° 457 del 29/03/2022

Oggetto: Servizio Istruzione – Gestione palestre. Autorizzazione manifestazione 
sportiva del 02 Aprile e del 03 Aprile 2022. Accertamento entrata

IL DIRIGENTE

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  n.  28  del  15.11.2018 mediante  il  quale  alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini  è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa e delle 
Unità Organizzative di Staff dalla data di sottoscrizione dello stesso decreto fino alla scadenza del 
mandato del Presidente;

VISTA la L. 30 dicembre 2021, n. 234 pubblicata nella G.U. del 31/12/2021 Legge di bilancio per 
l'anno 2022;

VISTO e richiamato l'atto del Presidente n. 48 del 24.05.2016 dal titolo “Provincia di Prato quale 
Ente  territoriale  di  Area  Vasta.  Approvazione  della  struttura  organizzativa  con decorrenza   dal 
01.07.2016"; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale n. 1 del 20.06.2016 avente ad oggetto l'assegnazione del 
personale alle Aree;

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” ed in 
particolare, l’art. 107 concernente le funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO l’Atto del Presidente n. 5 del 13/01/2022 "Esercizio finanziario 2022 - Provvedimenti per la 
gestione nel periodo dell’esercizio provvisorio –  periodo 01/01/2022-31/03/2022";

VISTA la Delibera del Consiglio n. 6 del 29/03/2021 “Art. 151 e 170 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 
267  –  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2021-2023. 
Approvazione”;

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 6



VISTO l'atto del Presidente n. 38 del 30/03/2021 “Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 per la 
Provincia di Prato – Parte Contabile – Approvazione;

VISTO l'atto  del  Presidente  n.  47  del  15.04.2021  “Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021  per  la 
Provincia di Prato – Parte Obiettivi – Approvazione;

PRESO ATTO  della  L. 7 aprile  2014 n.  56  (legge  Del  Rio)  recante  "Disposizioni  sulle  città 
metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni", la quale elenca all'art. 1 comma 85 
lett.  f)  tra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province c)  programmazione  provinciale  della  rete 
scolastica,  nel rispetto della programmazione regionale;

RICHIAMATA la Legge n. 23/1996 la quale attribuisce alle Provincie la competenza della 
gestione e della manutenzione ordinaria e straordinaria di tutte le scuole secondarie superiori, sia di 
proprietà provinciale che di terzi in gestione tramite apposite convenzioni;

CONSIDERATO che:

- le Palestre scolastiche di proprietà dell’Amministrazione provinciale hanno un ruolo ed una 
funzione di rilevante importanza nella pratica delle attività motorie e sportive in orario 
extrascolastico nei confronti di una vasta utenza sia giovanile che adulta;

- il permanere dell’emergenza sanitaria da Covid – 19 necessita l’adozione di convenzioni mirate a 
garantire il rispetto dei protocolli federali e la condivisione degli spazi con gli Istituti scolastici in 
modo da rispettare la normativa anticontagio;

RICHIAMATA la L. 23/1996 art. 1 comma 2 lettera G “Norme per l'edilizia scolastica” che 
indirizza verso la piena utilizzazione delle strutture scolastiche da parte della collettività;

RICHIAMATO l'Atto  del  Presidente n.  11  del  07/02/2022 avente  per  oggetto:  “Palestre  
provinciali”  -  Determinazione  delle  tariffe  per  l’uso  dell’impiantistica  sportiva  provinciale  –  
Anno 2022, con il quale sono state approvate le tariffe relative all'impiantistica sportiva provinciale, 
comprensive di IVA, per l'anno 2022 e con il quale è stata stabilita, per il primo semestre 2022, la 
riduzione tariffaria del 40%;

DATO ATTO che le tariffe approvate risultano comprensive di IVA al 22%;

PRESO ATTO della richiesta di utilizzo della palestra Buzzi,  presentata dalla A  .S.D.     Street Basket   
Prato     Viale Fratelli Cervi, 66/3 – 59100 – Prato (PO), relativa alla realizzazione dell’evento “Torneo 
di Basket Over 50 con partecipanti provenienti da altre città” che si svolgerà nelle giornate di 
Sabato 02 Aprile 2022 dalle ore 14:30 alle ore 21:00 e Domenica 03 Aprile 2022 dalle ore 14:00 
alle ore 21:00 con la contestuale richiesta della palestra Buzzi per il relativo svolgimento;

RITENUTO  dover procedere ad accertare sul capitolo  418 di Entrata dell’Esercizio finanziario 
2022  -  Esercizio  provvisorio  – periodo  01/01/2022-31/03/2022 P.F.  3.01.02.01.006  la  somma 
complessiva di € 113,40, comprensiva dell'aliquota IVA 22% quale provento tariffario derivante 
dall'utilizzo delle palestre degli Istituti Superiori  da parte della società sportiva sopra menzionata, a 
far carico come segue:

Società Beneficiar
io

Palestra Tariffa 
Oraria 

Tariffa 
ridotta

Junior /
Senior 

Totale ore 
richieste

Totale 
ore 

Importo 
con 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 6



o over 
65

assegnat
e

abbattim
ento 
40% ex 
Atto 
11/2022

ASD STREET 
BASKET PRATO

Cod. Fis. 
92099530484

13797 Buzzi € 
14,00

€ 8,40 S 13,5 13,5 € 113,40

TOTALE € 113,40

DATO ATTO altresì della necessità, così come previsto dal regolamento provinciale sopra citato, di 
procedere ad accertare ed impegnare la somma totale relativa al deposito cauzionale, pari a  € 
200,00 così come di seguito :

SOCIETA’ SPORTIVA BENEFICIARIO ISTTUTO UTILIZZATO IMPORTO

ASD STREET BASKET 
PRATO

Cod. Fis. 92099530484 BUZZI € 200,00

TOTALE Esercizio 
Finanziario 2022  € 200,00

RITENUTO altresì dover procedere ad accertare e conseguentemente impegnare, sull’Esercizio 
Finanziario 2022 – Esercizio Provvisorio, sul capitolo  6004  P.F. 9.02.04.01.001 di entrata la 
somma di € 200,00 e sul Cap. 40004 Uscita P.F. 7.02.04.02.001 pari somma di € 200,00 per 
l'annualità 2022 quale cauzione per l'utilizzo delle palestre;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 5 della legge 241/90 il responsabile del procedimento è la 
dott.ssa Serena Papi;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.4, comma 2, del D.Lgs. n.165/01 e art.107 del 
D.Lgs n.267/2000;

DATO ATTO dell'assenza del conflitto di interessi ex art. 6bis della legge 241/1990 sia in capo al 
responsabile sia in capo al Dirigente;

VISTO l’art. 22 del vigente Regolamento di contabilità;

DETERMINA

DI AUTORIZZARE la società sportiva  A.S.D. Street Basket Prato Viale  Fratelli Cervi, 66/3 – 
59100 – Prato (PO) ad utilizzare le palestre dell'Istituto Buzzi nelle giornate di  Sabato 02 Aprile 
2022 dalle ore 14:30 alle ore 21:00 e Domenica 03 Aprile 2022 dalle ore 14:00 alle ore 21:00;

DI DARE ATTO che l’entrata prevista, derivante da provento tariffario per l’utilizzo da parte delle 
sopra  citate,  è  da  accertarsi  sul  Capitolo  418 Entrata  “Sport  e  tempo libero  -  proventi  diversi 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 6



(servizio rilevante a fini IVA)”, sull’Esercizio finanziario 2022 - Esercizio provvisorio – periodo 
01/01/2022-31/03/2022, P.F. 3.01.02.01.006 -  quale provento tariffario;  

DI ASSUMERE i seguenti accertamenti:

Società Benefici
ario

Palestra Tariffa 
Oraria 

Tariffa 
ridotta

Juni
or /
Seni
or o 
over 
65

Totale ore 
richieste

Tota
le 
ore 
asse
gnat
e

Importo con 
abbattimento 
40% ex Atto 
11/2022

ASD 
STREET 
BASKET 
PRATO

Cod. Fis. 
92099530
484

13797 Buzzi € 
14,00

€ 8,40 S 13,5 13,5 € 113,40

TOTALE € 113,40

-  accertare  sull’Esercizio  Finanziario  2022  –  Esercizio  Provvisorio,  sul  Cap.  6004   P.F. 
9.01.99.99.999 di  entrata  la  somma di  €  200,00 e  conseguentemente impegnare al  Cap.  40004 
Uscita P.F. 7.01.99.99.001 pari somma di € 200,00 a favore della ASD STREET BASKET PRATO;

DISPONE

la pubblicazione del presente atto mediante affissione all'Albo Pretorio on line della Provincia.

                IL Dirigente

     Dott.ssa  Rossella Bonciolini

Movimenti Contabili:

Tipo Capitolo Soggetto Importo

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 6



Accertamento 2022 E 418 3.01.00

  

13797 113,40

INS_IMP Impegno 2022 U 40004 99.01.7

  

13797 200,00

INS_ACC Accertamento 2022 E 6004 9.02.00

  

13797 200,00

 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 6



Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso la Provincia di Prato ai sensi del D.Lgs  
82/2005  e  conservato  in  conformità  alle  regole  tecniche.  Nella  copia  analogica  la  sottoscrizione  con firma autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 6 di 6



Firmato da:  

BONCIOLINI ROSSELLA
codice f iscale  BNCRSL66S42G713B
num.ser ie :  154512104105723657742788215384914569205
emesso da:  ArubaPEC S.p.A.  NG CA 3
val ido dal  12/05/2020 al  13/05/2023


